3240  Diário da República, 1.ª série — N.º 97 — 20 de Maio de 2009

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.º 545/2009
de 20 de Maio

Pela Portaria n.º 287/2001, de 29 de Março, foi con-
cessionada à IBERCAÇA — Sociedade Ibérica de Caça
Turística e Cinegética, L.da, a zona de caça turística do Paço
da Quinta e anexas (processo n.º 2523-AFN), situada no
município de Évora.

A concessionária requereu agora a anexação à referida
zona de caça de outro prédio rústico.

Assim:
Com fundamento no disposto no artigo 11.º e na alí-

nea a) do artigo 40.º do Decreto-Lei n.º 202/2004, de 18 de
Agosto, com a actual redacção, e ouvido o Conselho Ci-
negético Municipal:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.º É anexado à presente zona de caça o prédio rústico
denominado «Herdade do Zambujal do Amigo», sito na
freguesia de São Miguel de Machede, município de Évora,
com a área de 134 ha, ficando a mesma com a área total de
558 ha, conforme planta anexa à presente portaria e que
dela faz parte integrante.

2.º A presente anexação só produz efeitos, relativamente
a terceiros, com a instalação da respectiva sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Ru-
ral e das Pescas, Ascenso Luís Seixas Simões, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas, em
12 de Maio de 2009.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Portaria n.º 546/2009
de 20 de Maio

O Decreto Regulamentar n.º 81 -C/2007, de 31 de Agosto,
definiu a missão, atribuições e tipo de organização interna

da Inspecção -Geral do Ministério da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior. Importa, agora, no desenvolvimento
daquele decreto regulamentar, determinar o limite máximo
das unidades orgânicas flexíveis no âmbito da estrutura
hierarquizada, bem como fixar a dotação máxima de chefes
de equipa no âmbito da estrutura matricial.

Assim:
Ao abrigo do n.º 5 do artigo 21.º e do n.º 3 do artigo 22.º

da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro:
Manda o Governo, pelo Ministro da Ciência, Tecnologia

e Ensino Superior, o seguinte:

Artigo 1.º
Unidades orgânicas flexíveis

O número máximo de unidades orgânicas flexíveis da
Inspecção -Geral do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior é fixado em um.

Artigo 2.º
Chefes de equipas multidisciplinares

O número máximo de chefes de equipas multidisci-
plinares da Inspecção -Geral do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior é fixado em quatro.

Artigo 3.º
Norma revogatória

É revogada e Portaria n.º 1050 -B/2007, de 31 de
Agosto.

Artigo 4.º
Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Supe-
rior, José Mariano Rebelo Pires Gago, em 7 de Maio
de 2009.

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa

Decreto Legislativo Regional n.º 8/2009/A

Regula a concessão, através dos serviços dependentes do mem-
bro do Governo com competência na área da Administração
Pública, de apoio sócio -económico aos seus beneficiários em
situações socialmente gravosas e urgentes.

O regime das prestações da acção social complementar,
designadamente no que se refere às condições e critérios
de concessão aos correspondentes montantes e demais
requisitos de atribuição aos trabalhadores da Administração
Regional Autónoma, inserem -se no âmbito competencial
do Governo Regional.

Neste domínio, o presente diploma estabelece as regras
relativas à concessão de apoio sócio -económico aos traba-
lhadores acima referidos, que se encontrem em situações
socialmente gravosas.

Esse apoio destina -se a prevenir, a reduzir ou a resolver
os problemas decorrentes da condição laboral, pessoal ou